



प्रेस विज्ञप्ति

दिनांक : 21 अक्टूबर, 2021

30 सितंबर 2021 को समाप्त तिमाही और छमाही के लिए वित्तीय परिणाम

परिणाम एक दृष्टि में

30 सितंबर 2020 तिमाही की तुलना में 30 सितंबर 2021 तिमाही

- कुल व्यवसाय 13.27% की वृद्धि के साथ रू.296,808 करोड़
- कुल जमाराशियां 14.47% की वृद्धि के साथ रू.181,572 करोड़
- कासा में 22.17% की वृद्धि
- सकल अग्रिम 11.44% की वृद्धि के साथ रू.115,235 करोड़
- 30.09.2021 को सकल एनपीए घटकर 5.56%
- 30.09.2021 को निवल एनपीए घटकर 1.73%
- प्रावधान कवरेज अनुपात सुधरकर 92.38%
- निवल लाभ 102.71% से बढ़कर रू.264 करोड़.
- परिचालन लाभ 40.22% से बढ़कर रू.1061 करोड़
- निवल ब्याज आय 33.84% से बढ़कर रू.1500 करोड़
- 30.09.2021 को निवल ब्याज मार्जिन (एनआईएम) सुधरकर 3.27%
- लागत से आय अनुपात सुधरकर 46.76%
- आस्तियों पर आय (आरओए) सुधरकर 0.53%
- सीआरएआर सुधरकर 14.67% रहा जिसमें टीयर I 11.38% है।

लाभप्रदता (30 सितंबर, 2021 को समाप्त तिमाही)



- निवल लाभ वित्तीय वर्ष 21 की दूसरी तिमाही के ₹.130 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 102.71% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही में ₹.264 करोड़ रहा। तिमाही दर तिमाही क्रमिक आधार पर यह 26.76% बढ़ा।
- परिचालन लाभ वित्तीय वर्ष 21 की दूसरी तिमाही के ₹.756 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 40.22% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही में ₹.1061 करोड़ रहा।
- निवल ब्याज आय (एनआईआई) वित्तीय वर्ष 21 की दूसरी तिमाही के ₹.1,120 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 33.84% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही में ₹.1500 करोड़ रही। तिमाही दर तिमाही क्रमिक आधार पर यह 6.66% बढ़ी।
- निवल राजस्व (निवल ब्याज आय + अन्य आय) वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही में 30.88% बढ़ा और यह वित्तीय वर्ष 21 की दूसरी तिमाही के ₹.1522 करोड़ की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही में ₹.1992 करोड़ रहा।
- शुल्क आधारित आय वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 10.97% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के लिए ₹.303 करोड़ रही।
- गैर ब्याज आय वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 22.61% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही में ₹.493 करोड़ रही।
- आय लागत अनुपात वित्तीय वर्ष 21 की दूसरी तिमाही के 50.31% की तुलना में सुधरकर वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के लिए 46.76% रहा। 30.06.2021 को समाप्त तिमाही के लिए यह 48.33% था।
- आस्तियों पर आय (आरओए) वित्तीय वर्ष 22 की पहली तिमाही के 0.41% और वित्तीय वर्ष 21 की दूसरी तिमाही के 0.28% की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के लिए सुधरकर 0.53% रही।
- इक्विटी पर आय (आरओई) भी वित्तीय वर्ष 22 की पहली तिमाही के 9.91% और वित्तीय वर्ष 21 की दूसरी तिमाही के 7.64% की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के लिए सुधरकर 11.98% रही।

लाभप्रदता (30 सितंबर, 2021 को समाप्त छमाही)

- निवल लाभ वित्तीय वर्ष 21 की छमाही के ₹.231 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 104.11% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की छमाही में ₹.472 करोड़ रहा।
- परिचालन लाभ में वर्ष दर वर्ष आधार पर 47.85% की वृद्धि प्रदर्शित हुई, यह वित्तीय वर्ष 21 की छमाही के ₹.1,431 करोड़ की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की छमाही में ₹. 2,115 करोड़ रहा।
- निवल ब्याज आय (एनआईआई) वित्तीय वर्ष 21 की छमाही के ₹.2,208 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 31.57% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की छमाही में ₹.2,905 करोड़ रही।
- निवल राजस्व (निवल ब्याज आय जोड़ अन्य आय) वित्तीय वर्ष 21 की छमाही के लिए ₹.2943 करोड़ की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की छमाही के लिए 37% बढ़कर ₹.4034 करोड़ रहा।



- शुल्क आधारित आय वर्ष दर वर्ष आधार पर 30.52% की वृद्धि दर्ज करते हुए वित्तीय वर्ष 22 की छमाही के लिए ₹.556 करोड़ रहा।
- गैर ब्याज आय वर्ष दर वर्ष आधार पर 53.54% की वृद्धि दर्ज करते हुए वित्तीय वर्ष 22 की छमाही में ₹.1,128 करोड़ रहा।
- लागत पर आय वित्तीय वर्ष 21 की छमाही के 51.39% की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की छमाही के लिए सुधरकर 47.56% रहा।
- आस्तियों पर आय (आरओए) वित्तीय वर्ष 21 की छमाही के 0.25% की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की छमाही के लिए सुधरकर 0.47% रहा।
- ईक्विटी पर आय (आरओई) भी वित्तीय वर्ष 21 की छमाही के 6.93% की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की छमाही के लिए 10.92% रहा।

आस्ति व देयताएं

- कुल व्यवसाय वर्ष दर वर्ष आधार पर 13.27% की वृद्धि दर्ज करते हुए ₹.296,808 करोड़ रहा। इसमें तिमाही - दर - तिमाही अनुक्रमिक आधार पर 4.15% की वृद्धि हुई।
- कुल जमाराशियां वर्ष दर वर्ष आधार पर 14.47% की वृद्धि दर्ज करते हुए वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के लिए ₹. 181,572 करोड़ रहीं।
- सकल अग्रिम वित्तीय वर्ष 21 की दूसरी तिमाही के ₹.103,408 करोड़ की तुलना में वर्ष दर वर्ष आधार पर 11.44% की वृद्धि दर्ज करते हुए वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के लिए ₹. 115,236 करोड़ रहा।
- निवल अग्रिम वर्ष दर वर्ष आधार पर 13.55 % की वृद्धि दर्ज करते हुए वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के लिए ₹.110,728 करोड़ रहा।
- आरएएम (रिटेल, कृषि एवं एमएसएमई) व्यवसाय में वर्ष दर वर्ष आधार पर 14% वृद्धि हुई। रिटेल अग्रिम वर्ष दर वर्ष आधार पर 14.47% की वृद्धि दर्ज करते हुए ₹.30480 करोड़ रहा। एमएसएमई अग्रिम वर्ष दर वर्ष आधार पर 20.66% की वृद्धि दर्ज करते हुए वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के लिए ₹.22995 करोड़ रहा।

पूंजी पर्याप्तता:

- वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के लिए कुल बेसल III पूंजी पर्याप्तता अनुपात 11.38% के कॉमन इक्विटी टियर 1 अनुपात के साथ सुधरकर 14.67% रहा।
- तरलता कवरेज अनुपात 201.55 % रहा, जो 100% की विनियामक आवश्यकता से काफी अधिक है।
- बैंक ने 17 जुलाई 2021 को ₹.403.70 करोड़ के इक्विटी शेयर जारी किए।

आस्ति गुणवत्ता :



- सकल निवल एनपीए 30.09.2020 के 8.81% की तुलना में घटकर 30.09.2021 को 5.56% रहा। 30.06.2021 को यह 6.35% था।
- निवल एनपीए 30.09.2020 के 3.30% की तुलना में घटकर 30.09.2021 को 1.73% रहा। 30.06.2021 को यह 2.22% था।
- प्रावधान कवरेज अनुपात 30.09.2020 के 87.15% की तुलना में बढ़कर 30.09.2021 को 92.38% रहा। 30.06.2021 को यह 90.70% था।
- बैंक ने 30 सितंबर 2021 को रु.973 करोड़ का संचयी कोविड-19 प्रावधान किया है।

लाभप्रदता

(रू. करोड़ में)

विवरण	को समाप्त तिमाही			परिवर्तन (%)	
	सितंबर 20	जून 21	सितं. 21	तिमाही- दर-तिमाही	वर्ष-दर- वर्ष
कुल आय	3,270	3,739	3,700	0.13	(0.01)
कुल व्यय	2,513	2,684	2,639	0.05	(0.02)
परिचालन लाभ	756	1,055	1,061	0.40	0.01
करों के अलावा प्रावधान व आकस्मिकताएं	372	595	516	0.39	(0.13)
कर पूर्व लाभ	385	460	545	0.42	0.19
कर व्यय	255	252	281	0.10	0.12
निवल लाभ	130	208	264	1.03	0.27

शीर्ष व्यवसाय

(रू. करोड़ में)

विवरण	को		वृद्धि (%)
	सितंबर 20	सितंबर 21	
कुल व्यवसाय	262,034	296,808	13.27
जमाराशियां	158,626	181,572	14.47
जिनमें से कासा	80,125	97,889	22.17
कुल जमाराशियों से कासा अंश (%)	51	54	
सकल अग्रिम	103,408	115,236	11.44

तुलन पत्र

(रू. करोड़ में)

देयताएं	को	
	सितंबर 20	सितंबर 21
पूंजी	6,560	6,731
आरक्षितियां व अधिशेष	5,257	6,278
जमाराशियां	158,626	181,572



उधारियां	5,288	7,873
अन्य देयताएं व प्रावधान	3,980	5,668
कुल	179,711	208,122
आस्तियां		
भारतीय रिज़र्व बैंक के पास नकद और शेष	5,438	13,838
अल्प सूचना व मांग पर राशि तथा बैंकों के पास शेष	80	53
निवेश	63,040	71,774
अग्रिम (निवल)	97,511	110,728
स्थिर आस्तियां	1,691	1,621
अन्य आस्तियां	11,950	10,107
कुल	179,711	208,122

निवेशकों के लिए प्रस्तुति को बैंक की वेबसाइट www.bankofmaharashtra.in पर अलग से दिया जा रहा है।